Al-Suyuthiy berasal
dari nama kota Asyuth, sebuah kota di sebelah barat sungai Nil dan
merupakan dataran tinggi Mesir. Sedangkan al-Khudariy dinisbahkan
kepada kakeknya yang berasal dari daerah Khudar, Baghdad.
Kepindahan mereka ke Mesir karena serangan bangsa Mongol
sehingga akhirnya mengungsi ke Asyuth. Jalaluddin lahir pada tahun
849 H/1445 M. (al-Suyuthiy, 2000: 4).

Ketika berumur enam tahun, al-Suyuthiy kehilangan ayah dan
menjadi yatim. Walaupun demikian ia tetap seorang yang tekun dan
kreatif dalam mengasah bakat keilmuannya sejak dini. Al-Suyuthiy
mengahafal Alqur’an dan menguasainya pada usia delapan tahun.

Hidup al-Suyuthiy sudah didedikasikannya untuk meneliti dan
mengarang buku sehingga ia adalah seorang ulama yang sangat
produktif. Ia selalu mengurung diri di rumah hanya untuk menulis
tentang pelbagai ilmu yang digandrunginya. Kondisi ini terus berjalan
sampai akhir hayatnya. Al-Suyuthiy wafat hari Kamis 19 Jumadil Ula
911 H/1505 M (al-Suyuthiy, 1988: 11). Ia dikuburkan di daerah
Hausy Qaushan. Dengan demikian usia al-Suyuthiy adalah sekitar 63
tahun menurut Hijriyah atau 60 tahun secara Masehiyah.

C. Kitab al-Muzhir
Al-Muzhir fiy ‘Ulum al-Lughah wa Anwa’iha merupakan